ПРОТОКОЛ № 02
схода граждан Шадринского сельсовета Козульского района
Красноярского края по вопросу направления расходования средств иного межбюджетного трансферта бюджету сельского поселения Шадринский
сельсовет Козульского муниципального района Красноярского края за совершенствование территориальной организации местного самоуправления
на 2025 год с участием старосты сельского поселения.

с. Шадрино                                                                              14.03.2025 г. 14.00 ч.

Козульского района                                                Присутствовало -  18 человек
Красноярского края                                                Место проведения  - здание администрации, расположенного                                                                                            по адресу: с. Шадрино, пер. Советский, 7

Председатель схода – А.В.Завалин, глава сельсовета
Секретарь схода – Ю.Н.Калягина, главный бухгалтер администрации сельсовета
Приглашенные:
- сельский староста с. Шадрино — Гуртовой В.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе сельского старосты с.Шадрино за 2024 год.
2.Использование средств иного межбюджетного трансферта за совершенствование территориальной организации местного самоуправления Шадринский сельсовет в 2025 году.

СЛУШАЛИ: А.В.Завалина, главу Шадринского сельсовета.
Хочется поблагодарить всех жителей, кто собрался сегодня на сход. Сегодня о своей работе отчитывается сельский староста с. Шадрино Гуртовой Владимир Григорьевич.

Уважаемые жители с. Шадрино!

По первому вопросу слово предоставляется сельскому старосте с. Шадрино Гуртовому Владимиру Григорьевичу.

ВЫСТУПИЛ: Гуртовой В.Г.
	На протяжении моей работы в должности старосты за период 2024 года не решаемых вопросов не возникало. Все ситуации, спорные вопросы, возникающих в этот период были решены совместно с Администрацией сельсовета.
	Мною были проведены следующие мероприятия:
- в период подготовки к зимнему пожароопасному периоду раздавал памятки о пожарной безопасности среди жителей и провел подворовой обход населения с разъяснением о правилах пожарной безопасности в быту в зимний период;
- принимаю участие в решении вопросов, касающихся благоустройства с. Шадрино совместно с Администрацией Шадринского сельсовета;
- при возникновении аварийных ситуаций с электроэнергией (отключение электроэнергии), сообщаю Главе сельсовета или его заместителю, которые незамедлительно решают данный вопрос;
- регулярно сообщаю в Администрацию сельсовета о состоянии дорог в зимний период.

СЛУШАЛИ: А.В.Завалина, главу Шадринского сельсовета.
	На протяжении 2024 года жалоб от жителей с.Шадрино о работе сельского старосты в Администрацию Шадринского сельсовета не поступало.
	Хочется сказать большое спасибо Владимиру Григорьевичу о плодотворном сотрудничестве, которое приносит положительные результаты.
Кто за то, чтобы принять отчет о работе сельского старосты Гуртового В.Г. за 2024 год.
	Кто за данное предложение, прошу голосовать.
	Кто против? Кто воздержался?
	«ЗА» - 18; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

По второму вопросу «Использование средств иного межбюджетного трансферта за совершенствование территориальной организации местного самоуправления Шадринский сельсовет» выступил глава Шадринского сельсовета.
СЛУШАЛИ: А.В.Завалина, главу Шадринского  сельсовета.

Уважаемы жители!

	В 2025 году Администрация сельсовета  сообщает Вам, что в рамках постановления Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 686-п
«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Поддержка комплексного развития территорий и содействие развитию местного самоуправления», постановлением  Правительства  Красноярского края от 15.01.2020 № 9-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за совершенствование территориальной организации местного самоуправления, распределены иные межбюджетные трансферты за совершенствование  территориальной организации местного самоуправления Шадринский сельсовет,нам выделяются денежные средства в сумме  3 000 000,00 рублей.
	Кто за то, чтобы принять в 2025 году принять участие в распределении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края за совершенствование территориальной организации местного самоуправления Шадринский сельсовет».
	Кто за данное предложение, прошу голосовать.
	Кто против? Кто воздержался?
	«ЗА» - 18; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0.
Для подготовки предварительного плана использования средств иного межбюджетного трансферта необходимо определить куда можно реализовать денежные средства. Денежные средства предоставляются на осуществление расходов, направленных:
1) на развитие объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха), мест захоронения, объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
2) на приобретение основных средств и материальных запасов в целях реализации органами местного самоуправления вопросов местного значения, а также полномочий по решению вопросов местного значения;
3) на оформление прав собственности муниципальных образований на объекты коммунальной инфраструктуры.
Давайте определим варианты на что направим денежные средства?
 Корж Наталья Васильевна предложила провести текущий ремонт тротуаров в с.Шадрино по ул.Пролетарской,пер.Советскому.
Позднякова Ирина Ивановна предложила сделать возле «Шадринского СДК»
бетонированную площадку.
Есть еще ли предложения?
 Кто за первое предложение, прошу голосовать.
	Кто против? Кто воздержался?
	«ЗА» - 12; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0.

 Кто за второе предложение, прошу голосовать.
	Кто против? Кто воздержался?
	«ЗА» - 6; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0.
По итогам голосования принято решение - Провести текущий ремонт тротуаров в с.Шадрино по ул.Пролетарской,пер.Советскому.

	Решение принято в формулировке:
                1.Принять отчет старосты в с.Шадрино Гуртового В.Г.
 2.Провести текущий ремонт тротуаров в с.Шадрино по ул.Пролетарской,пер.Советскому.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан
и принятые решения

	1
	2
	3

	1
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	18

	2
	Наименование направления
	 На развитие объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха), мест захоронения, объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

	3
	Виды работ, выбранные населением
	Текущий ремонт тротуаров в с.Шадрино по ул.Пролетарской,пер.Советскому.

	Предполагаемая общая стоимость
	3 000 000,00

Председатель схода граждан                                                          А.В.Завалин

Секретарь схода граждан                                                                Ю.Н.Калягина

Сельский староста с.Шадрино                                                        В.Г.Гуртовой

СПИСОК
граждан присутствующих на сходе граждан в с. Шадрино
 Козульского района
14.03.2025 года

1. Путинцева Елена Ронгольдовна
2. Позднякова Ирина Ивановна
3. Сычева Наталья Владимировна
4. Абикова Тамара Николаевна
5. Гардт Надежда Константиновна
6. Гельцер Надежда Павловна
7. Корж Зоя Дмитриевна
8. Калягина Юлия Николаевна
9. Гуртовая Евгения Анатольевна
10. Завалин Александр Владимирович
11. Киселева Татьяна Михайловна
12. Казакевич Евгений Владимирович
13. Путинцев Владимир Васильевич
14. Зинкевич Светлана Владимировна
15. Корж Наталья Васильевна
16. Кордова Надежда Викторовна
17. Мартынович Владимир Николаевич
18. Гуртовой Владимир Григорьевич